
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 519 del  10 dicembre 2024 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA MANUTENZIONE STRADE 

COMUNALI 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere con alcuni interventi di manutenzione 

straordinaria da effettuarsi su alcune strade comunali che presentano un fondo in 

conglomerato bituminoso ammalorato dalla vetustà propria, dagli interventi dei gestori dei 

sottoservizi, dai fenomeni di gelo/disgelo, dal passaggio dei veicoli pesanti in particolare sulle 

viabilità extraurbane e dai mezzi atti allo sgombero neve; 

- che il personale dipendente non riesce a realizzare tali lavori in tempi ristretti data la 

concomitanza di altre lavorazioni urgenti e per la mancanza diretta di operai dipendenti e di 

mezzi idonei; 

- che per l’esecuzione dei suddetti lavori sono necessari mezzi meccanici forniti da ditta 

specializzata (pala, camion, piastra vibrante, rullo, finitrice ecc) munito di operatore e di 

operai specializzati oltre alla fornitura di materiale vario edile; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 lettera a), il quale prevede che per i lavori da eseguire il cui importo di 

aggiudicazione sia inferiore a € 150.000,00 può essere richiesto un solo preventivo; 

- l’art. 62 comma 1 del Codice (D.Lgs. n. 36/2023), il quale ribadisce che “le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 

alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori” 

- l’art. 255 comma 2 che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano 

efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

 



 

 

VISTA la Deliberazione n. 582 del 13/12/2023 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

la quale stabilisce che per tutte le procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate 

a partire dal 01/01/2024, la richiesta del CIG avviene attraverso le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP 

attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 

DATO ATTO che per l’affidamento dei lavori in oggetto, questa Amministrazione intende avvalersi 

della piattaforma di approvvigionamento digitale Mercato elettronico della Pubblica amministrazione 

(MePA) conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che è stata avviata la trattativa diretta (TD) n. 4772749 in data 28/10/2024 tramite il 

portale ME.PA. www.acquistinretepa.it, per l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, ponendo a base di gara l’importo di € 18.550,00 oltre 

ad € 556,50 per oo.ss. ed IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che a detta trattativa diretta è stata invitata la ditta B.F.G. S.r.l. di Villanova 

Mondovì – Strada La Branzola n. 6, P.IVA 03370260048; 

 

DATO ATTO che entro il 02/11/2024 ore 22:35, termine per il deposito della documentazione, è 

pervenuta correttamente la seguente documentazione scaricata dal portale Me.Pa.: 

- Modelli amministrativi per requisiti art. 93, 94 e 95 D.Lgs. 36/2023; 

- Dichiarazione tracciabilità Flussi; 

- Dichiarazione univocità utilizzo marca bollo; 

- Certificazione SOA; 

- RCT della ditta; 

- Offerta economica di sistema; 

 

DATO ATTO che la ditta BFG S.r.l. ha offerto un ribasso dello 0,10 sull’importo a base di gara, per 

un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 19.087,95 compresi € 556,50 per oo.ss., oltre 

IVA al 22% per complessivi € 23.287,30; 

 

DATO ATTO: 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta B.F.G. S.r.l. di Villanova Mondovì – 

Strada La Branzola n. 6, P.IVA 03370260048 e che il documento attestante la stessa, 

depositato presso questo servizio,  

- di aver verificato i requisiti tecnico/economici della ditta B.F.G. S.r.l. attraverso la 

certificazione SOA depositata negli atti di gara (OG3 cl. 1); 

 

VISTO che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B41AD42EE3  

 

RICHIAMATA la determinazione n 454 del 05.11.2024 di aggiudicazione con affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta (TD) MePA n. 

4772749  alla ditta B.F.G. S.r.l. di Villanova Mondovì – Strada La Branzola n. 6, P.IVA 

03370260048 relativamente ai lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI ( str Bongiovanni/parte e Via Bui) , per l’importo complessivo di € 23.287,30 IVA 22% 

compresa; 

 

Dato atto che in data 05.11.2024 è stata effettuata la stipula tramite il portale Me.Pa; 

 

Dato atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e conclusi il 15.11.2024; 

 



 

 

VISTA la fattura n 222 del 20.11.2024 della ditta B.F.G. S.r.l. di Villanova Mondovì – Strada La 

Branzola n. 6, P.IVA 03370260048 dell’importo di € 19.087,95 + iva 22% per complessivi € 

23.287,30; 

 

RITENUTO provvedere alla liquidazione della fattura della ditta esecutrice; 

 

DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per 

il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  

 

VISTO che la spesa complessiva di € 23.287,30 IVA 22% è imputata al bilancio di previsione 

2024-2026 annualità 2024, al capitolo PEG 1122/6 che presente debita disponibilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e conclusi il 15.11.2024; 

 

3. di liquidare la fattura elettronica n 222 del 20.11.2024 della ditta B.F.G. S.r.l. di Villanova 

Mondovì – Strada La Branzola n. 6, P.IVA 03370260048 dell’importo di € 19.087,95 + iva 

22% per complessivi € 23.287,30; 

 

4. di dare atto che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: 

B41AD42EE3; 

 

5. di dare atto che la somma complessiva di € 23.287,30 IVA 22% è imputata al bilancio di 

previsione 2024-2026 annualità 2024, al capitolo PEG 1122/6 che presente debita 

disponibilità; 

 

6. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 

per il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023; 

 

7. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per quanto di competenza. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LEANDRO Geom. Emiliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


